
DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 14 octombrie 2013 

privind o contribuție financiară din partea Uniunii la programul de control în domeniul pescuitului 
al Croației pentru anul 2013 

[notificată cu numărul C(2013) 6606] 

(Numai textul în limba croată este autentic) 

(2013/673/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 861/2006 al Consiliului 
din 22 mai 2006 de stabilire a măsurilor financiare pentru 
punerea în aplicare a politicii comune în domeniul pescuitului 
și în domeniul dreptului mării ( 1 ), în special articolul 21, 

întrucât: 

(1) La 1 iulie 2013, Croația a devenit membru al Uniunii 
Europene. 

(2) Croația a transmis Comisiei programul său de control în 
domeniul pescuitului pentru 2013, în conformitate cu 
articolul 20 din Regulamentul (CE) nr. 861/2006, 
împreună cu cererea sa pentru acordarea unei contribuții 
financiare a Uniunii la cheltuielile legate de desfășurarea 
proiectelor incluse în acest program. 

(3) Cererile privind acțiunile enumerate la articolul 8 litera 
(a) din Regulamentul (CE) nr. 861/2006 pot beneficia de 
finanțare din partea Uniunii. 

(4) Este necesar să se stabilească sumele maxime și rata 
contribuției financiare din partea Uniunii în limitele 
prevăzute la articolul 15 din Regulamentul (CE) nr. 
861/2006 și să se stabilească în ce condiții poate fi 
acordată această contribuție. 

(5) În conformitate cu articolul 21 alineatul (2) din Regula­
mentul (CE) nr. 861/2006, Croația a fost invitată să 
prezinte un program privind finanțarea în domeniile 
prioritare definite de Comisie în scrisoarea sa din 
25 ianuarie 2013, și anume proiecte care vizează 
punerea în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 
1224/2009 al Consiliului ( 2 ) în ceea ce privește controlul, 
măsurarea puterii motorului și trasabilitatea produselor 
pescărești. Cerințele care trebuie îndeplinite de către 
operatori și/sau statele membre care realizează investiții 

în proiecte de trasabilitate au fost definite de către 
Comisie în scrisoarea sa din 14 mai 2012. 

(6) Pe această bază și ținând cont de constrângerile bugetare, 
au fost respinse cererile de finanțare din partea Uniunii 
prezentate în cadrul programelor și referitoare la acțiuni 
neprioritare, cum ar fi instalarea de sisteme de identificare 
automată (AIS) la bordul navelor de pescuit și proiectele 
de formare profesională care nu au nicio legătură cu 
îmbunătățirile care trebuie aduse sistemelor de control 
ale statelor membre, deoarece nu se încadrau în 
domeniile prioritare. 

(7) În ceea ce privește proiectele de trasabilitate, este 
important să se asigure că acestea sunt elaborate pe 
baza standardelor recunoscute la nivel internațional, în 
conformitate cu articolul 67 alineatul (8) din Regula­
mentul de punere în aplicare (UE) nr. 404/2011 al Comi­
siei ( 3 ). 

(8) Cererea Croației de finanțare de către UE a fost evaluată 
din perspectiva conformității cu normele prevăzute în 
Regulamentul (CE) nr. 391/2007 al Comisiei din 
11 aprilie 2007 de stabilire a unor reguli detaliate 
pentru punerea în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 
861/2006 al Consiliului în ceea ce privește cheltuielile 
suportate de statele membre pentru punerea în aplicare 
a sistemelor de monitorizare și control privind politica 
comună în domeniul pescuitului ( 4 ). 

(9) Pentru a încuraja investițiile în acțiunile prioritare stabilite 
de Comisie și având în vedere efectele negative ale crizei 
financiare asupra bugetelor statelor membre, cheltuielile 
aferente domeniilor prioritare menționate mai sus și 
reținute pentru prezenta decizie de finanțare ar trebui 
să beneficieze de o rată mare de cofinanțare, în limitele 
prevăzute la articolul 15 din Regulamentul (CE) nr. 
861/2006. 

(10) Pentru a beneficia de contribuție, dispozitivele de loca­
lizare automată ar trebui să fie conforme cerințelor 
prevăzute în Regulamentul de punere în aplicare (UE) 
nr. 404/2011.

RO L 315/78 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.11.2013 

( 1 ) JO L 160, 14.6.2006, p. 1. 
( 2 ) JO L 343, 22.12.2009, p. 1. 

( 3 ) JO L 112, 30.4.2011, p. 1. 
( 4 ) JO L 97, 12.4.2007, p. 30.



(11) Pentru a beneficia de contribuție, dispozitivele electronice 
de înregistrare și raportare de la bordul navelor de 
pescuit ar trebui să îndeplinească cerințele prevăzute în 
Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 404/2011. 

(12) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului pentru pescuit și acvacultură, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Obiect 

Prezenta decizie prevede, pentru anul 2013, o contribuție 
financiară a Uniunii la cheltuielile suportate de Croația pentru 
implementarea sistemelor de monitorizare și control aplicabile 
politicii comune în domeniul pescuitului (PCP), așa cum se 
menționează la articolul 8 alineatul (1) litera (a) din Regula­
mentul (CE) nr. 861/2006. 

Articolul 2 

Lichidarea angajamentelor în curs 

Toate plățile pentru care se solicită rambursarea sunt efectuate 
de Croația până la 30 iunie 2017. Plățile efectuate după acest 
termen nu sunt eligibile pentru rambursare. Creditele bugetare 
vizate de prezenta decizie sunt dezangajate până la 31 decembrie 
2018, cel târziu. 

Articolul 3 

Tehnologii și rețele informatice noi 

(1) Cheltuielile contractate în cadrul proiectelor menționate 
în anexa I pentru înființarea de noi tehnologii și rețele infor­
matice cu scopul de a permite colectarea și gestionarea eficientă 
și sigură a datelor în legătură cu monitorizarea, controlul și 
supravegherea activităților de pescuit și pentru verificarea 
puterii motorului pot beneficia de o contribuție financiară repre­
zentând 90 % din cheltuielile eligibile, în limitele stabilite în 
anexa menționată. 

(2) Proiectul HR/13/05 menționat în anexa I, referitor la 
calibre și instrumente de măsură poate beneficia de o 
contribuție financiară reprezentând 50 % din cheltuielile 
eligibile, în limitele stabilite în anexa menționată. 

Articolul 4 

Dispozitive de localizare automată 

(1) Cheltuielile contractate în cadrul proiectelor menționate 
în anexa II pentru achiziționarea și instalarea la bordul navelor 
de pescuit a dispozitivelor de localizare automată care permit 
monitorizarea de la distanță a navelor de către un centru de 
monitorizare a pescuitului printr-un sistem de monitorizare a 
navelor (VMS) pot beneficia de o contribuție financiară repre­
zentând 90 % din cheltuielile eligibile, în limitele stabilite în 
anexa menționată. 

(2) Contribuția financiară menționată la alineatul (1) se 
calculează pe baza unui preț plafonat la 2 500 EUR per navă. 

(3) Pentru a putea beneficia de contribuția financiară 
menționată la alineatul (1), dispozitivele de localizare 
automată trebuie să îndeplinească cerințele prevăzute în Regu­
lamentul (CE) nr. 2244/2003 al Comisiei ( 1 ). 

Articolul 5 

Sisteme electronice de înregistrare și raportare 

Cheltuielile contractate în cadrul proiectelor menționate în 
anexa III pentru dezvoltarea, achiziționarea și instalarea compo­
nentelor sistemelor electronice de înregistrare și raportare (ERS), 
precum și pentru asistența tehnică necesară acestora, astfel încât 
să poată avea loc un schimb de date sigur și eficient în ceea ce 
privește monitorizarea, controlul și supravegherea activităților 
de pescuit, pot beneficia de o contribuție financiară repre­
zentând 90 % din cheltuielile eligibile, în limitele prevăzute în 
anexa menționată. 

Articolul 6 

Dispozitive electronice de înregistrare și raportare 

(1) Cheltuielile contractate în cadrul proiectelor menționate 
în anexa IV pentru achiziționarea și montarea la bordul navelor 
de pescuit a dispozitivelor ERS cu scopul de a permite navelor 
să înregistreze și să transmită pe cale electronică Centrului de 
monitorizare a pescuitului informații privind activitățile de 
pescuit pot beneficia de o contribuție financiară reprezentând 
90 % din cheltuielile eligibile, în limitele stabilite în anexa 
menționată. 

(2) Contribuția financiară menționată la alineatul (1) se 
calculează pe baza unui preț plafonat la 3 000 EUR per navă. 

(3) Pentru a putea beneficia de o contribuție financiară, 
dispozitivele ERS trebuie să respecte cerințele prevăzute în 
Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 404/2011. 

Articolul 7 

Contribuția totală pentru Croația din partea Uniunii 

Cheltuielile prevăzute, proporția eligibilă din acestea și 
cuantumul maxim al contribuției din partea Uniunii pentru 
Croația sunt următoarele: 

(EUR) 

Stat membru 

Cheltuieli 
prevăzute în 

programul 
național de control 

al pescuitului 

Cheltuieli pentru 
proiecte selectate 

în temeiul 
prezentei decizii 

Cuantumul maxim 
al contribuției din 

partea Uniunii 

Croația 817 000 618 000 522 600 

Total 817 000 618 000 522 600

RO 26.11.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 315/79 

( 1 ) JO L 333, 20.12.2003, p. 17.



Articolul 8 

Destinatar 

Prezenta decizie se adresează Republicii Croația. 

Adoptată la Bruxelles, 14 octombrie 2013. 

Pentru Comisie 

Maria DAMANAKI 
Membru al Comisiei 

ANEXA I 

TEHNOLOGII ȘI REȚELE INFORMATICE NOI 

(EUR) 

Codul proiectului Cheltuieli prevăzute în programul 
național de control al pescuitului 

Cheltuieli pentru proiecte selectate 
în temeiul prezentei decizii 

Cuantumul maxim al 
contribuției din partea Uniunii 

HR/13/05 (84 000) 84 000 42 000 

HR/13/07 100 000 100 000 90 000 

Total 184 000 184 000 132 000 

ANEXA II 

DISPOZITIVE DE LOCALIZARE AUTOMATĂ 

(EUR) 

Codul proiectului 
Cheltuieli prevăzute în 

programul național de control al 
pescuitului 

Cheltuieli pentru proiecte 
selectate în temeiul prezentei 

decizii 

Cuantumul maxim al 
contribuției din partea Uniunii 

HR/13/01 192 000 192 000 172 800 

HR/13/02 192 000 0 0 

Total 384 000 192 000 172 800

RO L 315/80 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.11.2013



ANEXA III 

SISTEME ELECTRONICE DE ÎNREGISTRARE ȘI RAPORTARE 

(EUR) 

Codul proiectului 
Cheltuieli prevăzute în 

programul național de control al 
pescuitului 

Cheltuieli pentru proiecte 
selectate în temeiul prezentei 

decizii 

Cuantumul maxim al 
contribuției din partea Uniunii 

HR/13/04 50 000 50 000 45 000 

Total 50 000 50 000 45 000 

ANEXA IV 

DISPOZITIVE ELECTRONICE DE ÎNREGISTRARE ȘI RAPORTARE 

(EUR) 

Codul proiectului 
Cheltuieli prevăzute în 

programul național de control al 
pescuitului 

Cheltuieli pentru proiecte 
selectate în temeiul prezentei 

decizii 

Cuantumul maxim al 
contribuției din partea Uniunii 

HR/13/03 192 000 192 000 172 800 

Total 192 000 192 000 172 800 

ANEXA V 

PROGRAME DE FORMARE PROFESIONALĂ ȘI DE SCHIMB DE EXPERIENȚĂ 

(EUR) 

Codul proiectului 
Cheltuieli prevăzute în 

programul național de control al 
pescuitului 

Cheltuieli pentru proiecte 
selectate în temeiul prezentei 

decizii 

Cuantumul maxim al 
contribuției din partea Uniunii 

HR/13/06 7 000 0 0 

Total 7 000 0 0

RO 26.11.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 315/81


	Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 14 octombrie 2013 privind o contribuție financiară din partea Uniunii la programul de control în domeniul pescuitului al Croației pentru anul 2013 [notificată cu numărul C(2013) 6606] (Numai textul în limba croată este autentic)  (2013/673/UE)

